



GUVERNUL ROMÂNIEI

**PROGRAMUL LEGISLATIV
AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2014
- *PRINCIPALELE REGLEMENTĂRI* -**

- București, ianuarie 2014 -

CUPRINS		
		<i>Pag.</i>
I.	Ministerul Afacerilor Externe	1
II.	Ministerul Afacerilor Interne	2
III.	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	3
IV.	Ministerul Apărării Naționale	4
V.	Ministerul Culturii	5
VI.	Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice	6
VII.	Ministerul Economiei	9
VIII.	Ministerul Educației Naționale	12
IX.	Ministerul Finanțelor Publice	13
X.	Ministerul Justiției	15
XI.	Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice	18
XII.	Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice	20
XIII.	Ministerul pentru Societatea Informațională	23
XIV.	Ministerul Sănătății	24
XV.	Ministerul Transporturilor	27
XVI.	Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Străine	28
XVII.	Cancelaria Primului-Ministru	29
XVIII.	Secretariatul General al Guvernului	32
XIX.	Consiliul Concurenței	33

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru ratificarea Tratatului privind comerțul cu arme, adoptat la New York, la 2 aprilie 2013, și semnat de România la New York, la 3 iunie 2013 Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Prin proiectul de act normativ se urmărește crearea premiselor fundamentale pentru inițierea, cu celeritate a procedurilor interne legale care să permită țării noastre exprimarea consimțământului de a deveni parte la tratat.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului Inițiatori: MAE, MJ PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Mai 2014	Implementarea Protocolului opțional, adoptat la New York la 18 decembrie 2002, la Convenția împotriva torturii și a altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, adoptată la New York la 10 decembrie 1984

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind organizarea și funcționarea Corpului Pompierilor Militari Inițiatori: MAI	Aprilie 2014	Proiectul legislativ privește organizarea și funcționarea instituției, similar cu celelalte structuri ale MAI și în corelare cu actele normative care reglementează organizarea și funcționarea Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență. Se urmărește o mai bună statuire a rolului IGSU prin reevaluarea atribuțiilor instituției, a drepturilor și obligațiilor pe care le are personalul. Se abrogă actul normativ care a stat la baza înființării serviciilor pentru situații de urgență (OG nr. 88/2001), reglementare succintă, cu multe lacune.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.82/1992 privind rezervele de stat Inițiatori: MAI	Septembrie 2014	Prin acest proiect se urmărește ca normele legale în domeniul rezervelor de stat să fie actualizate și îmbunătățite. O mai bună definire a rolului rezervelor de stat în realizarea intervențiilor operative pentru protecția populației, a economiei și pentru apărarea țării, în situații excepționale determinate de calamități naturale, epidemii, epizootii, atentate teroriste, accidente industriale și/sau nucleare, fenomene sociale, disfuncționalități ale economiei și conjuncturi externe. Explicitarea unor termeni, precum și clarificarea și actualizarea noțiunilor existente în reglementările anterioare. Reglementarea unor aspecte referitoare la executarea silită asupra bunurilor rezervă de stat.
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare Inițiatori: MAI	Septembrie 2014	Prin acest proiect se urmărește ca normele legale în domeniul rezervelor de mobilizare să fie actualizate și îmbunătățite.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind arealele irigabile Inițiatori: MADR	Februarie 2014	Reglementarea folosirii apei pentru irigarea culturilor agricole din arealele irigabile cu consum redus de apă, în condiții de eficiență economică cu respectarea normelor tehnice și a cerințelor de protecție a mediului.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii zootehniei nr.72/2002 Inițiatori: MADR PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Implementarea politicii strategice în domeniul ameliorării și reproducției animalelor cu orientare spre economia de piață și armonizarea cu reglementările UE.

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Prin proiectul de lege se propune modificarea și completarea atribuțiilor și responsabilităților Ministerului Apărării Naționale, astfel încât acestea să cuprindă totalitatea domeniilor în care instituția militară își exercită autoritatea. Modificarea și completarea Legii nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale se impune cu precădere pentru reglementarea aspectelor care vizează atribuțiile și responsabilitățile instituției militare, domeniile de responsabilitate ale structurilor centrale, structura de forțe a armatei, conducerea ministerului, precum și cele care țin de valorificarea unor bunuri aflate în patrimoniul sau administrarea ministerului.
2.	Proiect de Lege privind planificarea apărării Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Proiectul de lege urmărește eficientizarea procesului de planificare a apărării, concentrat pe dezvoltarea de capacități, în scopul integrării tuturor disciplinelor de planificare a apărării și asigurării coerenței acestora cu evoluția proceselor de planificare a apărării din NATO și UE.
3.	Proiect de Lege privind statutul cadrelor militare, gradaților și soldaților Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Realizarea unui act normativ flexibil, care să configureze, în mod unitar, cadrul juridic necesar exercitării profesiei militare în toate instituțiile din sistemul de securitate și apărare națională.
4.	Proiect de Lege privind pensiile militare de stat Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Proiectul de lege instituie reglementări prin care se revine, în principal, la regulile care caracterizau sistemul pensiilor militare de stat, în mod similar cu sistemul de pensii militare din statele membre NATO.

MINISTERUL CULTURII

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.334/2002 privind bibliotecile Inițiatori: MC	August 2014	Proiectul de lege are în vedere: - redefinirea bibliotecilor publice, pornind de la multiplele roluri pe care acestea le îndeplinesc: centru local de informare, centru cultural, centru educațional, centru de tehnologie a informației. Modificarea recunoaște diferitele funcții pe care le îndeplinește biblioteca publică; - recunoașterea diferitelor funcții pe care le îndeplinește biblioteca publică; - nominalizarea distinctă în bugetele locale a fondurilor destinate bibliotecilor publice. Această modificare este necesară pentru ca parametrii de funcționare a bibliotecilor prevăzuți de Legea nr.334/2002 să fie respectați de facto.
2.	Proiect de Lege privind Codul patrimoniului cultural național Inițiatori: MC	Noiembrie 2014	Proiectul de lege urmărește îndeplinirea următoarelor obiective: - necesitatea unificării și sistematizării normelor care guvernează raporturile de drept specifice domeniului, în contextul în care la momentul actual, anumite materii sunt reglementate prin norme separate, ce au suferit modificări numeroase; - eliminarea, corectarea inadvertențelor, necorelărilor cuprinse în textele reglementărilor specifice domeniului patrimoniului și domeniilor conexe; - eliminarea unor blocaje prevăzute în legislația actuală prin transferarea unor prevederi care se pot reglementa mai ușor prin hotărâre a Guvernului sau ordine ale ministrului culturii; - flexibilitate în stabilirea atribuțiilor și în nominalizarea membrilor Comisiilor de specialitate; - descentralizarea/reformarea activității structurilor teritoriale ale Comisiilor de specialitate - actualizarea definițiilor; - reorganizarea serviciilor publice deconcentrate și a activităților acestora în domeniu; - îmbunătățirea sistemului actual de protecție, prin prevederi prohibitive și imperative; - simplificarea și eficientizarea procedurilor administrative specifice (clasare, clasificare, inventariere, avizare etc); - regimului circulației bunurilor culturale mobile si imobile; - măsuri privind managementul lucrărilor de restaurare, protejare a patrimoniului cultural național; - modificarea regimului de exercitare a dreptului de preemțiune; - măsuri de organizare instituțională.

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind Strategia de dezvoltare teritorială a României Inițiatori: MDRAP	Februarie 2014	Proiectul de lege privind „Strategia de dezvoltare teritorială a României” se fundamentează pe prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu completările și modificările ulterioare și are drept scop fundamentarea strategiilor, politicilor și programelor de dezvoltare durabilă în profil teritorial (art. 14, alin. 2), precum și asigurarea unui instrument tehnic de monitorizare a dinamicilor teritoriale și de corelare, în plan teritorial, a politicilor sectoriale. Strategia de dezvoltare teritorială a României reprezintă un vector principal în reformarea sistemului de planificare în România prin introducerea unor repere de dezvoltare a teritoriului național și a unui plan de măsuri în acord cu prevederile Strategiei UE 2020 și a altor documente de poziție de la nivel european. Dintre rezultatele pe termen scurt, mediu și lung menționăm: - fixarea unor obiective naționale de dezvoltare și a unor proiecte concrete de stimulare a creșterii economice și implicit a calității vieții cetățenilor; - reformarea sistemului de ierarhizare a localităților din România prin definirea unui set de criterii, adaptate noilor realități socio-economice, ca bază pentru modificarea Legii nr. 351/2001 Planul de amenajarea teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități; - crearea unui sistem de monitorizare a dinamicilor teritoriale și ale impactului programelor de investiții; - realizarea unor criterii clare de prioritizare a investițiilor publice
2.	Proiect de Lege pentru revizuirea Planului de amenajarea teritoriului național, secțiunea a IV-a - Rețeaua de localități, aprobat prin Legea nr.351/2001 Inițiatori: MDRAP	Februarie 2014	Proiectul de lege stabilește o clasificare a tuturor localităților din România prin definirea unui număr de șase ranguri și prin promovarea unui sistem de tip normativ /reglementator conform căruia se poate face trecerea dintr-un rang în altul. Proiectul mai cuprinde prevederi referitoare la sprijinirea zonelor rurale care se confruntă cu probleme demografice și de acces la serviciile oferite de centrele urbane. Proiectul de lege are în vedere: - revizuirea ierarhizării localităților pe ranguri; - reglementarea dezvoltării în zonele periurbane, introducerea de prevederi privind zonele urbane funcționale și zonele metropolitane; - operaționalizarea obiectivului de dezvoltare a rețelei în profil policentric, corelat cu obiectivele de competitivitate și coeziune; - corelarea cu politica polilor de creștere; - restructurarea rețelei de localități.
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și	Martie	Eficientizarea organizării și funcționării administrației

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
	completarea Legii nr.215/2001 a administrației publice locale Inițiatori: MDRAP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	2014	publice locale.
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.188/1999 privind Statutul funcționarilor publici Inițiatori: MDRAP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Flexibilizarea mecanismelor de gestionare a funcției publice, stimularea rezultatelor profesionale ale funcționarilor publici și reducerea barierelor birocratice.
5.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.315/2004 privind dezvoltarea regională în România Inițiatori: MDRAP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Consolidarea și eficientizarea cadrului de elaborare, implementare și evaluare a politicilor de dezvoltare regională.
6.	Proiect de Lege privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor Inițiatori: MDRAP	Martie 2014	Proiectul de lege reglementează aspectele juridice, economice și tehnice cu privire la: a) înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari din cadrul condominiilor cu cel puțin 3 unități de proprietate imobiliară; b) administrarea, întreținerea și folosirea imobilelor sau grupurilor de imobile din condominii care au în structura lor locuințe sau spații cu altă destinație decât aceea de locuință, aflate în proprietatea a cel puțin 3 persoane fizice sau juridice, fiecare proprietar având o proprietate individuală și o cotă-parte indiviză din proprietatea comună.
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale Inițiatori: MDRAP	Iunie 2014	Prin proiectul de lege se dorește dezvoltarea unui sistem de echilibrare financiară a unităților administrativ-teritoriale.
8.	Proiect de Lege privind Codul Administrativ Inițiatori: MDRAP	Iunie 2014	Sistematizarea, simplificarea și îmbunătățirea cadrului legal aplicabil administrației publice. - reducerea/simplificarea legislației și eliminarea prevederilor legale paralele, contradictorii și desuete; - asigurarea unei terminologii unitare pentru ace-leași realități juridice, instituții, principii și concepte, reducându-se astfel riscul interpretării lor diferențiate și contradictorii; - remedierea problemelor generate în practică de aplicarea prevederilor legale actuale aplicabile administrației publice;

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
9.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii cadru a descentralizării nr.195/2006 Inițiatori: MDRAP	Iunie 2014	Eficientizarea organizării și funcționării administrației publice.
10.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal Inițiatori: MDRAP	Iunie 2014	Prin proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal se propune modificarea Titlului IX - Impozite și taxe locale.
11.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală Inițiatori: MDRAP	Iunie 2014	Prin proiectul de lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală se dorește o mai bună funcționare a administrației publice. Proiectul este corelat cu proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal.

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind înființarea Fondului de Investiții în Energie S.A Inițiatori: ME, MDE PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Declanșarea acțiunilor privind înființarea Fondului de Investiții în Energie S.A. în subordinea Departamentului pentru Energie din cadrul Ministerului Economiei prin preluarea unor participații minoritare deținute de stat la operatori economici din domeniul energiei deținuți majoritar privat, al cărui obiectiv principal al Fondului îl reprezintă asigurarea resurselor financiare necesare finanțării proiectelor strategice de interes național din domeniile energetic și resurselor energetice.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, pentru modificarea Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, precum și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.18/2013 pentru desemnarea entității publice și a Legii nr. 213/2006 privind aprobarea Acordului de garanție dintre România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 22 iulie 2005, aferent Acordului de împrumut dintre Societatea Comercială "Compania de Apă Someș" - S.A. și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea obiectivului de investiții "Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în localități urbane din bazinul hidrografic Someș-Tisa", inclus în programul "Dezvoltarea infrastructurii în orașele mici și mijlocii (SAMTID), faza I" privind aprobarea Acordului de garanție dintre România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 22 iulie 2005, aferent Acordului de împrumut dintre Societatea Comercială "Compania de Apă Someș" - S.A. și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea obiectivului de investiții "Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în localități urbane din bazinul hidrografic Someș-Tisa", inclus în programul "Dezvoltarea infrastructurii în orașele mici și mijlocii (SAMTID), faza I"	Februarie 2014	Transpunerea corectă și completă a Directivei 2009/72/CE și Directivei 2009/73/CE, COM considerând ca atât Legea nr.123/2012 cât și celelalte reglementări în materie nu au transpus corect și complet toate prevederile Directivei.

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
	Inițiatori: ME, MDE PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014		
3.	Proiect de Lege privind scutirea de la plata unor impozite și taxe pe terenuri și clădiri incluse în inventarul unor capacități de producție pentru apărare specializate în fabricația de pulberi și explozivi Inițiatori: ME PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Prin proiectul de lege se urmărește protejarea patrimoniului industriei de apărare și evitarea executării silite a unor active din inventarul capacităților de producție pentru apărare. Proiectul are în vedere menținerea capacităților de pulberi și explozivi militari, acestea fiind de interes strategic național.
4.	Proiect de Lege privind modificarea legislației în domeniul privatizării și a legislației pieței de capital Inițiatori: ME, MDE PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Modificarea și actualizarea: - legislației în materia privatizării (ex: O.U.G. nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării cu modificările și completările ulterioare, normele metodologice de aplicare, reglementate prin H.G. nr. 577/2002 etc.) împreună cu - legislația pieței de capital din România (ex: Legea nr. 297/2004 cu modificările și completările ulterioare, Regulamentul nr. 1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare etc.) și armonizarea acestora cu legislația europeană și internațională în materie, cu scopul asigurării cadrului legal necesar deschiderii pieței naționale la cerințele specifice piețelor financiare internaționale, pentru atragerea capitalului străin și asigurarea liberei circulații a capitalului, în condiții de competitivitate.
5.	Proiectul Legii turismului Inițiatori: ME, MDIMMAT PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Aprilie 2014	Elaborarea unei reglementări unitare, coerente și actualizate, care să creeze cadrul normativ general, adecvat realizării activităților, serviciilor și produselor de turism și care să instituie principiile directoare în acest domeniu.
6.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii petrolului nr.238/2004 Inițiatori: ME, MDE PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Mai 2014	Transpunerea completa a Directivei 2009/73/CE, COM considerând că atât Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012 cât și celelalte reglementări în materie nu au transpus corect și complet toate prevederile Directivei.
7.	Proiect de Lege privind industria de apărare Inițiatori: ME	Mai 2014	Proiectul de lege abrogă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2002 privind industria de apărare, aprobată prin Legea nr.44/2003 cu modificările și completările ulterioare. Prin proiect se dorește menținerea avantajului strategic al

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
	PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014		industriei de apărare prin dezvoltarea acelor capacități care prezintă importanță pentru forțele sistemului național de apărare ordine publică și siguranță națională.
8.	Proiect de Lege privind standardizarea națională Inițiatori: ME	Iunie 2014	Adaptarea legislației naționale cerințelor impuse de Regulamentul UE nr.1025/2012 privind standardizarea europeană și asigurarea unei finanțări anuale certe pentru exercitarea atribuțiilor de interes public de către Organismul Național de Standardizare din România, respectiv ASRO. Proiectul de lege are în vedere: - creșterea gradului de participare în standardizare a factorilor de interes național; - sporirea influenței ASRO în standardizarea europeană și internațională; - o mai bună corelare a sistemului de reglementare cu cel de standardizare; - creșterea gradului de aplicare a standardelor europene în România.
9.	Proiect de Lege privind siguranța operațiunilor petroliere și gaziere offshore pentru transpunerea Directivei 2013/30/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 iunie 2013 privind siguranța operațiunilor petroliere și gaziere offshore și de modificare a Directivei 2004/35/CE Inițiatori: ME, MDE	August 2014	Transpunerea corectă și completă a Directivei 2013/30/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 iunie 2013 privind siguranța operațiunilor petroliere și gaziere offshore și de modificare a Directivei 2004/35/CE
10.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.84/1998 privind mărcile și indicațiile geografice Inițiatori: ME	Septembrie 2014	Continuarea îmbunătățirii cadrului legislativ privind protecția mărcilor sub aspectul procedurilor de examinare și acordare a protecției.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din România Inițiatori: MEN	Noiembrie 2014	Transpunerea Directivei 2013/55/UE și implementarea, ulterioară, în baza actului de transpunere.

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind Codul de procedură fiscală Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Creșterea eficienței administrării creanțelor fiscale și asigurarea echilibrului drepturilor și obligațiilor părților raportului juridic fiscal prin crearea unui cadru legal fiscal coerent, accesibil și corect. În procesul de elaborare a noului Cod de procedură fiscală s-au urmărit următoarele obiective: - simplificarea procedurilor de administrare a creanțelor fiscale; - claritate și accesibilitate în sensul eliminării interpretărilor; - corelarea prevederilor Codului de procedură fiscală cu prevederile procedurale din Codul fiscal și din alte legi speciale și eliminarea neconcordanțelor existente în prezent între Codul de procedură fiscală și Codul fiscal sau alte legi speciale; - îmbunătățirea echilibrului între drepturile și obligațiile contribuabililor, pe de o parte, și ale organelor fiscale, pe de altă parte; - eficientizarea activității de administrare a impozitelor și taxelor; Principalele rezultate ale procesului de rescriere a Codului de procedură fiscală sunt următoarele: - procesul de colectare a veniturilor bugetare, îmbunătățit; - echilibrul îmbunătățit între drepturile și obligațiile contribuabililor, pe de o parte, și ale organelor fiscale, pe de altă parte; - eficiența activității sistemului de administrare a creanțelor fiscale; - claritate și accesibilitate (eliminarea interpretărilor).
2.	Proiect de Lege privind rescrierea Codului fiscal Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Proiectul de lege are în vedere asigurarea premiselor predictibilității sistemului fiscal și creșterea eficienței acestuia prin crearea unui cadru legal fiscal coerent și modern. Principalele obiective ale procesului de rescriere a Codului fiscal sunt următoarele: - simplificarea fiscalității și creșterea competitivității fiscale a mediului de afaceri; - claritate și accesibilitate (eliminarea interpretărilor); - îmbunătățirea echilibrului între drepturile și obligațiile contribuabililor, pe de o parte, și ale organelor fiscale, pe de altă parte; - creșterea eficienței activității de administrare a impozitelor și taxelor
3.	Proiect de Lege privind ratificarea Scrisorii de intenție către Fondul Monetar Internațional elaborată în urma misiunii comune de evaluare a Fondului Monetar	Martie 2014	Aprobarea prin act normativ a Scrisorii de intenție elaborată și semnată în urma fiecărei misiuni de evaluare, transmisă și aprobată de FMI.

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
	Internațional, Comisiei Europene și Băncii Mondiale aferente programului curent de asistență financiară de tip preventiv Inițiatori: MFP		
4.	Proiect de Lege privind ratificarea Memorandumului de înțelegere cu UE elaborat în urma misiunii comune de evaluare a Fondului Monetar Internațional, Comisiei Europene și Băncii Mondiale aferente programului curent de asistență financiară de tip preventiv Inițiatori: MFP	Martie 2014	Aprobarea prin act normativ a Memorandumului de înțelegere elaborat și semnat în urma fiecărei misiuni de evaluare, transmis și aprobat de UE.
5.	Proiect de Lege privind aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal bugetar Inițiatori: MFP	Mai 2014	Stabilirea de ținte obligatorii pentru o serie de indicatori bugetari prevăzuți la art.20 din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010 pentru următorii 2 ani. Proiectul de lege are în vedere: - alocarea cu eficiență a fondurilor publice și o mai mare responsabilitate a ordonatorilor principali de credite în cheltuirea banilor publici; - o mai bună disciplină financiară.
6.	Proiect de Lege privind Statutul inspectorului antifraudă Inițiatori: MFP	Iunie 2014	Stabilirea drepturilor și îndatoririlor specifice de serviciu pentru personalul care ocupă funcții publice de inspector antifraudă. Personalul care ocupă funcții publice de inspector antifraudă are drepturi și îndatoriri specifice de serviciu, așa cum este prevăzut la art.4 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.74/2013. Conform acelorși prevederi, aceste drepturi și îndatoriri se stabilesc prin statut special. Adoptarea Legii privind Statutul inspectorului antifraudă se înscrie în cadrul mai larg al necesității consolidării legislației privind lupta împotriva evaziunii fiscale. De asemenea, propunerea este un efect al importanței acordate de Guvern existenței unui mecanism unic de control care să înlăture paralelismele și să înlăture astfel evaluarea fiscală diferită sau chiar contrară a aceleiași operațiuni economice. Aceste măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității ANAF au la bază și angajamentul asumat de România în raport cu FMI prin Scrisoarea suplimentară de intenție transmisă în data de 08.06.2012, ratificată prin Legea nr.205/2012.

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii cetățeniei române nr.21/1991 Inițiatori: MJ	Februarie 2014	Proiectul de act normativ urmărește corelarea prevederilor Legii nr.21/1991, republicată cu reglementările internaționale la care România este parte, respectiv Convenția Europeană asupra Cetățeniei, Convenția privind statutul apatrizilor și Convenția privind reducerea cazurilor de apatridie. Proiectul vizează precizarea textului de lege în vigoare, în scopul clarificării aspectelor procedurale care au creat dificultăți în activitatea curentă a Autorității Naționale pentru Cetățenie.
2.	Proiect de lege pentru modificarea Legii 31/1990 privind societățile comerciale Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Transpunerea Directivei 2009/109/CE de modificare a Directivelor 77/91/CEE, 78/855/CEE și 82/891/CEE ale Consiliului și a Directivei 2005/56/CE în ceea ce privește obligațiile de raportare și întocmire a documentației necesare în cazul fuziunilor și a divizărilor.
3.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii privind organizarea judiciară 304/2004 Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Finalizarea procesului de reorganizare a instanțelor și parchetelor cu un volum mic de activitate. Proiectul de lege are în vedere: - reevaluarea și echilibrarea schemelor de personal ale instanțelor în raport cu volumul de activitate al instanțelor judecătorești prin redistribuirea posturilor aflate în schemele instanțelor desființate, dar și alocarea resurselor umane necesare implementării noilor coduri; - reducerea cheltuielilor de funcționare a instanțelor propuse pentru desființare, dar și cele de investiții ulterioare (reparații, amenajări, extinderi) pentru sediile acestor instanțe.
4.	Proiect de Lege privind registrul comerțului și pentru modificarea unor acte normative cu incidență asupra activității de înregistrare în registrul comerțului Inițiatori: MJ	Martie 2014	- reglementarea procedurii de înregistrare în registrul comerțului în baza controlului registratorului de registrul comerțului sau, după caz, în baza hotărârii instanței judecătorești; - reglementarea profesiei de registrator de registrul comerțului, numit în continuare, registrator; - reglementarea modului de organizare și funcționare a Oficiului Național al Registrului Comerțului, denumit în continuare, O.N.R.C. și a oficiilor registrului comerțului teritoriale.
5.	Proiect de Lege privind traducătorii și interpreții judiciari Inițiatori: MJ	Aprilie 2014	Scopul urmărit prin promovarea proiectului de act normativ este acela de: - îmbunătățirea calității serviciilor de interpretare și traducere prestate de către persoanele autorizate de către Ministerul Justiției; - consolidarea statutului profesiei de traducător și interpret autorizat (judiciar);

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			- creșterea profesionalismului traducătorilor și interpreților autorizați (judiciari); - reglementarea formelor de răspundere în profesie.
6.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului Inițiatori: MAE, MJ PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Mai 2014	Implementarea Protocolului opțional, adoptat la New York la 18 decembrie 2002, la Convenția împotriva torturii și a altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, adoptată la New York la 10 decembrie 1984
7.	Proiect de Lege privind activitatea de administrare și valorificare a creanțelor provenite din infracțiuni Inițiatori: MJ	Iunie 2014	Reglementarea unitară a activității de administrare și valorificare a creanțelor provenite din infracțiuni, înființarea sau desemnarea unei structuri cu rol de coordonare la nivel național a activităților de administrare și valorificare a bunurilor indisponibilizate și confiscate în cadrul procedurilor judiciare penale.
8.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.2/2000 privind organizarea activității de expertiză tehnică judiciară și extrajudiciară Inițiatori: MJ	Iulie 2014	Proiectul de lege urmărește îndeplinirea următoarelor obiective: - modificarea dispozițiilor privind obținerea calității de expert tehnic judiciar sau de specialist, în vederea eliminării disfuncționalităților constatate în activitatea de autorizare a acestora; - revizuirea textelor referitoare la plata persoanelor numite să efectueze expertiza tehnică judiciară, ca urmare a dificultăților întâmpinate în prezent, dispozițiile actuale fiind de natură să creeze probleme în aplicarea practică; - introducerea unor dispoziții referitoare la înființarea, organizarea și atribuțiile Uniunii Naționale a Experților Tehnici Judiciari; - enumerarea faptelor care constituie abateri disciplinare și pot atrage răspunderea disciplinară a experților tehnici judiciari sau specialiștilor.
9.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.188/2000 privind executorii judecătorești Inițiatori: MJ	Septembrie 2014	Scopul urmărit prin promovarea proiectului de act normativ este acela de îmbunătățire a organizării și funcționării profesiei de executor judecătoresc, în vederea eliminării disfuncționalităților constatate și eficientizării sistemului. Principalele aspecte care se intenționează a fi reglementate / reformate prin proiectul de lege: - unificarea și sistematizarea dispozițiilor referitoare la competența executorilor judecătorești, reformularea unor dispoziții din Legea nr. 188/2000 care au creat sau ar putea crea probleme în aplicarea practică, inserarea unor prevederi pentru asigurarea unei gestionări și evidențe mai eficiente a birourilor executorilor judecătorești; - introducerea în corpul legii a unor noi dispoziții referitoare la susținerea concursurilor de admitere în profesia de executor judecătoresc, precum și a examenului de definitivat;

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			- introducerea în corpul legii a unor noi dispoziții referitoare la susținerea pentru schimbarea sediului biroului executorului judecătoresc; - revizuirea textelor referitoare la asocierea și încetarea asocierii executorilor judecătorești, încetarea și suspendarea calității de executor judecătoresc, precum și a dispozițiilor referitoare la atragerea răspunderii disciplinare a membrilor profesiei; - modificarea și completarea dispozițiilor referitoare la organizarea, funcționarea și atribuțiile Uniunii Naționale a Executorilor Judecătorești; - modificarea dispozițiilor referitoare la incompatibilitățile stabilite pentru executorii judecătorești.

MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind valorificarea durabilă a potențialului energetic al apelor Inițiatori: MMSC, MDAPP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Stabilirea unui cadru adecvat și a condițiilor pentru valorificarea potențialului energetic al apelor luând în considerare cerințele de protecție a mediului, în particular implementarea Directivei Cadru pentru Apă a Uniunii Europene. Documentul va implica o modificare majoră în ceea ce privește modul în care se vor realiza amenajările hidroenergetice în special microhidrocentralele. Va avea impact ridicat asupra mediului de afaceri.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.171/2010 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice Inițiatori: MMSC, MDAPP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Să stabilească și să sancționeze fapte de natură contravențională de încălcare a regimului silvic, omise din cuprinsul legii actuale.
3.	Proiect de Lege privind pescuitul și acvacultura Inițiatori: MMSC, MDAPP PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	- Să contribuie la conservarea mediului acvatic și protecția patrimoniului pescăresc, care sunt obiective de interes general pentru: generarea și menținerea zonelor umede și a biodiversității specifice acestora și pentru potențialul de resurse alimentare reprezentat de resursele acvatice vii. - Să asigure dezvoltarea durabilă a pescuitului și acvaculturii, care reprezintă o necesitate socio-economică pe termen mediu și lung, implicând: - promovarea pescăriilor, sprijinirea organizațiilor de producători și a fermelor piscicole viabile din punct de vedere economic și sustenabile din punct de vedere social și ecologic; - promovarea unei politici favorabile incluziunii și dezvoltării echilibrate a zonelor de pescuit, eficientizării administrării și exploatarei durabile a resurselor acvatice vii; - încurajarea dezvoltării și punerii în aplicare a politicii maritime integrate a Uniunii Europene într-o manieră complementară față de politica de coeziune și de politica comună în domeniul pescuitului; - creșterea rolului acvaculturii tradiționale în amenajări piscicole ca o activitate generatoare de valori de mediu (zone umede, biodiversitate, locuri de muncă în spațiul rural, valorificarea unor terenuri slab productive, peisagistică, etc). - Să asigure o gestionare echilibrată a resurselor acvatice vii și a activităților de pescuit, având în vedere caracterul social, economic al activității și necesitatea asigurării stabilității proprietății asupra bunurilor ce contribuie la

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			dezvoltarea sectorului.
4.	Proiect de Lege privind statutul personalului silvic Inițiatori: MMSC , MDAPP	Februarie 2014	Corelarea statutului personalului silvic cu actualele reglementări și cu realitățile derivate din evoluția domeniilor de activitate în care funcționează personalul.
5.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.400/2005 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2005 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.107/2002 privind înființarea Administrației Naționale "Apele Române" Inițiatori: MMSC	Februarie 2014	Prin modificarea și completarea Legii nr.400/2005 se urmărește armonizarea indicatorilor necesari a fi aplicați mecanismului economic specific domeniului gospodăririi apelor.
6.	Proiect de Lege pentru aderarea României în calitate de stat membru cu drepturi depline la ECMWF Inițiatori: MMSC	Martie 2014	Aderarea României ca stat membru cu drepturi depline la Convenția de înființare a Centrului European pentru Prognoze Meteorologice pe Durata Medie (ECMWF), adoptată la Bruxelles la data de 11 octombrie 1973. În prezent, România este stat cooperant la ECMWF, în baza Acordului de Cooperare ratificat prin Legea nr. 549/2003. Proiectul de lege are în vedere îmbunătățirea prognozelor meteorologice imediate, lunare și sezoniere prin accesul la tehnica avansată de calcul a ECMWF.
7.	Proiect de Lege privind achizițiile publice verzi Inițiatori: MMSC	Aprilie 2014	Proiectul de lege are în vedere: - promovarea protecției mediului și a dezvoltării durabile; - promovarea consumului și producției durabile, precum și a eficienței utilizării resurselor; - încurajarea dezvoltării și aplicării tehnologiilor curate și prietenoase cu mediul; - promovarea progresului social care favorizează dezvoltarea economică; - asigurarea utilizării eficiente a fondurilor publice, prin promovarea produselor și serviciilor cu impact minim asupra mediului, în aplicarea procedurilor de atribuire de către autoritățile contractante; - îmbunătățirea calității prestațiilor și optimizarea costurilor pentru achizițiile publice pe termen scurt, mediu și lung.

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă Inițiatori: MMFPSPV	Martie 2014	- aplicarea de către Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă a măsurilor de tip ”garanția pentru tineri”; - îndeplinirea de către Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă a atribuțiilor care îi revin în calitate de membru al rețelei de cooperare între serviciile publice de ocupare europene (EURES); - facilitarea operaționalizării consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, organul colectiv de conducere prevăzut de lege și aplicarea, în organizarea și funcționarea instituției, a principiului tripartitismului; - consolidarea cadrului de dialog social în probleme esențiale ale ocupării forței de muncă și întărirea caracterului fundamentat și realist al programelor și al măsurilor de ocupare și formare profesională a persoanelor în căutarea unui loc de muncă, cu efecte benefice în plan economic și social.
2.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii Inițiatori: MMFPSPV PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Aprilie 2014	Proiectul de lege are în vedere întărirea capacității administrative a Inspecției Muncii prin eficientizarea activității inspectoratelor teritoriale de muncă.
3.	Proiect de Lege privind instituirea venitului minim de inserție Inițiatori: MMFPSPV PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Aprilie 2014	Acest nou program se va stabili prin consolidarea celor 3 beneficii de asistență socială, reglementate în prezent, care se bazează pe testarea mijloacelor, respectiv venitul minim garantat, alocația pentru susținerea familiei și ajutorul pentru încălzirea locuinței. Venitul minim de inserție va asigura nivelul de trai minimal definit ca limita exprimată în lei care asigură nevoile de bază cum ar fi: hrană, îmbrăcăminte, igienă personală și menținerea și salubritatea locuinței și se calculează în raport cu pragul sărăciei conform metodologiei utilizată la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene.
4.	Proiect de Lege pentru modificare și completare Legii nr.156/2000 privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate Inițiatori: MMFPSPV	Mai 2014	Proiectul de lege are în vedere: - consolidarea cadrului legislativ ce reglementează activitatea de mediere a angajării cetățenilor români în străinătate, desfășurată de către agenții de ocupare a forței de muncă; - prevenirea practicilor incorecte în activitatea de mediere a angajării cetățenilor români cu domiciliul în România care solicită să lucreze pe baza ofertelor de locuri de muncă

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			transmise din străinătate de persoane juridice, fizice sau de parteneri de mediere straini, după caz.
5.	Proiectul de Lege privind organizarea și funcționarea sistemului de plată a pensiilor private Inițiatori: MMFPSPV	Iunie 2014	Proiectul de act normativ are drept scop crearea cadrului legal necesar realizării plății pensiilor cuvenite participanților la sistemele de pensii private, după realizarea perioadei de acumulare, reglementată prin cele două legi cadru, respectiv Legea nr. 411/2004 privind pensiile administrate private, republicată, cu modificările și completările ulterioare și Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare.
6.	Proiect de Lege privind organizarea și funcționarea comitetelor sectoriale Inițiatori: MMFPSPV	Iunie 2014	Proiectul de act normativ va reglementa aspecte privind modul de organizare și funcționare a comitetelor sectoriale, inclusiv cele referitoare la rolul, atribuțiile și finanțarea acestora. Acțiunile partenerilor sociali contribuie la realizarea obiectivelor de creștere și de ocupare a forței de muncă stabilite prin Strategia de la Lisabona. În fapt, aceștia sunt implicați, în special, în gestionarea schimbărilor care țin de ocuparea și formarea lucrătorilor, inclusiv pe aspectele ce țin de elaborarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea fondurilor europene alocate pentru formarea profesională a adulților (salariați și persoane aflate în căutarea unui loc de muncă).
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice Inițiatori: MMFPSPV	Iulie 2014	Actualizarea Legii nr.263/2010 cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a preluării contribuțiilor sociale obligatorii în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Completarea Legii nr.263/2010 în vederea soluționării unor deficiențe de reglementare constatate pe parcursul implementării.
8.	Proiect de Lege privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015 Inițiatori: MMFPSPV	August 2014	Implementarea etapizată a prevederilor Legii-cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, prin legi speciale anuale de aplicare.
9.	Proiect de Lege privind asistența socială și promovarea incluziunii sociale a persoanelor vârstnice Inițiatori: MMFPSPV	Septembrie 2014	Se abrogă Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și se instituie o lege nouă care necesită o dezbatere publică semnificativă având în vedere necesitatea creării unui sistem de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice, performant, echitabil și sustenabil din punct de vedere financiar. Numărul crescut de persoane vârstnice dependente conduce la necesitatea schimbării sistemului actual de finanțare în care majoritatea cheltuielilor sunt suportate din bugetele locale. Proiectul de lege are în vedere: - asigurarea unor îngrijiri de calitate pentru persoanele

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			vârstnice dependente; - creșterea responsabilității familiei și persoanei vârstnice cu privire la asigurarea propriilor nevoi de îngrijire; - încurajarea autorităților administrației publice locale să dezvolte servicii de îngrijire necesare fiecărei comunități.
10.	Proiect de Lege privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități Inițiatori: MMFPSPV	Septembrie 2014	Proiectul de lege va avea la bază noua Strategie națională privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, 2014 – 2020. Strategia națională privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, 2014 – 2020, va avea în vedere Strategia națională pentru protecția, integrarea și incluziunea socială a persoanelor cu handicap în perioada 2006-2013 "Șanse egale pentru persoanele cu handicap - către o societate fără discriminări", aprobată prin HG nr. 1175/2005 , care își va încheia aplicabilitatea la sfârșitul anului 2013, precum și ratificarea de România prin Legea nr. 221/2010 a Convenției ONU privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, cât și prevederile cuprinse în Strategia europeană 2010-2020 pentru persoanele cu handicap: un angajament reînnoit pentru o Europă fără bariere, strategie globală menită să creeze, până în 2020, o Europă fără obstacole pentru persoanele cu dizabilități.

MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind securitatea cibernetică a României Inițiatori: MSI	Martie 2014	Prin proiectul de lege se stabilește cadrul general de reglementare a activităților în domeniul securității cibernetice și obligațiile ce revin persoanelor juridice de drept public sau privat în scopul protejării infrastructurilor cibernetice. Are ca scop definirea și menținerea unui mediu virtual sigur, cu un înalt grad de reziliență și încredere, bazat pe infrastructurile cibernetice naționale, care să constituie un important suport pentru securitatea națională și buna guvernare, pentru maximizarea beneficiilor cetățenilor și mediului de afaceri. Prin cunoașterea, prevenirea și contracararea amenințărilor și atacurilor, precum și prin diminuarea vulnerabilităților se urmărește reducerea riscurilor la adresa securității infrastructurilor cibernetice.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind substanțele, produsele stupefiante și medicamentele cu efecte similare acestora prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Proiectul de lege are în vedere stabilirea sferei de aplicare a termenilor de substanțe, produsele stupefiante și medicamentele cu efecte similare acestora în sensul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice.
2.	Proiect de Lege privind substanțele psihoactive, în condițiile prevăzute de art.241 din Legea nr.187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul Penal Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Proiectul de lege are în vedere stabilirea sferei de aplicare a noțiunii de substanțe psihoactive în sensul Codului penal.
3.	Proiect de Lege pentru implementarea Proiectului pilot referitor la modificarea statutului spitalelor Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Proiectul de lege are în vedere crearea cadrului legal privind implementarea unui nou model de spital prin excluderea spitalelor din rândul instituțiilor publice bugetare și a personalului angajat în acestea în cadrul personalului bugetar. Ținând cont și de avantajele și de riscurile care derivă din schimbarea statutului spitalului, se propune o formulă care să evite elementele extreme, să permită o creștere a eficienței de funcționare a spitalelor, evitându-se, în același timp riscurile majore care pot apărea într-o astfel de schimbare. 1. Spitalele de interes național - instituții de sănătate autonome .Astfel, pentru unitățile care se încadrează în categoria spitalelor de interes național, care se definesc în cuprinsul proiectului de lege, se propune definirea unei noi formule de organizare a acestora ca instituții de sănătate, autonome, în care managerul are o mare libertate de acțiune, dar pentru care statul păstrează în continuare pârghiile importante de intervenție, și în care personalul angajat nu are statut și nici norme de salarizare conforme cu personalul bugetar. 2. Spitalele care aparțin categoriei spitalelor de interes local, - instituții corporatizate organizate ca fundații sau asociații non-profit. Pentru celelalte unități spitalicești care aparțin categoriei spitalelor de interes local, definite de asemenea în cuprinsul proiectului de lege, se propune

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			implementarea unui model de corporatizare, prin transformarea acestora în fundații sau asociații non-profit, în care statul își menține calitatea de proprietar și poate astfel să intervină cu fonduri publice pentru subvenționarea acelor activități care au caracter social și nu sunt generatoare de venituri nete pentru spital. Spitalele reorganizate ca și asociații sau fundații non-profit vor respecta atât prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000, cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.246/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile proiectului de lege propus. Având în vedere complexitatea problemelor care pot să apară precum și experiența internațională care nu furnizează întotdeauna informații concludente sau convergente, se propune ca noile formule de organizare și funcționare a spitalelor să se deruleze într-o primă etapă printr-un proiect pilot, care să permită identificarea eventualelor erori sau discrepanțe și să permită ajustări fine și de detaliu ale noilor mecanisme propuse. Ulterior, după definitivarea cadrului de organizare și funcționare, experiența rezultată din proiectul pilot poate să fie extinsă la nivel național.
4.	Proiect de Lege privind implementarea proiectului pilot de creștere a veniturilor medicilor și echipei medicale, din unitățile sanitare publice cu paturi Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Proiectul de lege are în vedere: - identificarea unor modalități pentru suplimentarea veniturilor medicilor și echipei medicale, fără impact asupra bugetelor spitalelor publice; - stoparea fenomenului de migrație a personalului medical; - asigurarea unui număr corespunzător al personalului medical în cadrul spitalelor publice.
5.	Proiect de Lege privind organizarea și finanțarea rezidențiatului Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Martie 2014	Noile prevederi privind modul de formare profesională postuniversitară în domeniul medical propun o mai mare flexibilitate în ceea ce privește modul de dobândire a competențelor, astfel încât specialitățile să fie acoperite cu profesioniștii necesari.
6.	Proiect de Lege pentru reglementarea exercitării activităților și practicilor de medicină complementară și/sau alternativă, precum și înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Practicienilor de Medicină Complementară și/sau alternativă din România Inițiatori: MS	Martie 2014	Reformularea dispozițiilor legale privind organizarea și funcționarea activităților și practicilor de medicină complementară/alternativă cuprinse în Legea nr.118/2007
7.	Proiect de Lege privind organizarea și funcționarea instituțiilor de medicină	Martie 2014	Proiectul de lege are în vedere armonizarea reglementărilor din domeniul medicinei legale cu cerințele Uniunii

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
	legală Inițiatori: MS		Europene și cu noile dispoziții legale în materie civilă și penală.
8.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății Inițiatori: MS	Septembrie 2014	Introducerea unui capitol separat (titlul XI) în OUG nr.144/2008 privind exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, alături de legile de exercitare a profesiei de medic, medic dentist și farmacist; -Revizuirea titlurilor XII, XIII, XIV în sensul reactualizării stucturii organismelor profesionale responsabile pentru profesiile de medic, medic dentist și farmacist; -Transpunerea prevederilor Directivei Parlamentului European și a Consiliului nr. 2013/55 de modificare a DC 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale și a Regulamentului Uniunii Europene nr. 1024/2012 privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului de Informare al Pieței Interne (Regulament IMI) Crearea unui cadru legal coerent și ușor aplicabil în ceea ce privește răspunderea profesională a personalului medical (Titlul XV - Malpraxis)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Modificarea sistemului de finanțare pentru accesarea unor fonduri externe și a altor surse legal constituite pentru: 1. realizarea unui program de transport care să armonizeze toate rețelele de transport cu coordonarea orarelor de activitate; 2. înființarea stațiilor multimodale; 3. integrarea tichetelor unice de călătorie valabile pe toate tipurile de transport; 4. dezvoltarea sistemelor inteligente pentru informarea în timp real a călătorilor; 5. gestionarea corespunzătoare din punct de vedere economic a programului de transport care să permită subvenționarea unui transport social.
2.	Proiect de Lege privind Codul aerian al României Inițiatori: MT	Noiembrie 2014	Proiectul de lege are în vedere: - actualizarea, armonizarea și integrarea în cadrul legislativ din domeniul aeronautic prin integrarea cerințelor militare specifice; - creșterea siguranței și securității aeronautice în contextul implementării programului „Cer Unic European”.

DEPARTAMENTUL PENTRU PROIECTE DE INFRASTRUCTURĂ ȘI INVESTIȚII STRĂINE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind înființarea Regiei Autonome "Administrația Canalului Siret-Bărăgan" Inițiatori: DPIIS PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	Gradul ridicat de complexitate al proiectului care face ca gestionarea acestuia să presupună o nouă abordare instituțională pentru accelerarea implementării acestuia cu respectarea corespunzătoare a interesului public, impune desprinderea activității de gestionare a proiectului din patrimoniul Administrației Apele Romane printr-o operațiune de înființare a unei entități noi, regie autonomă, prin transferul tuturor activelor legate de proiectul canalului magistral Siret-Bărăgan, desemnarea proiectului Canalului Siret – Bărăgan ca proiect de infrastructură de interes național, precum și transferul atribuției de coordonare a activității noii entități la Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Străine – organ de specialitate al administrației publice centrale înființat exact în scopul pregătirii, execuției și implementării acelor proiecte de infrastructură de complexitate deosebită ce sunt desemnate în competența sa prin lege.

CANCELARIA PRIMULUI-MINISTRU

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.703/2001 privind răspunderea civilă pentru daune nucleare Inițiatori: CPM, CNCAN PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Prin prevederile acestei legi sunt implementate principiile statuate prin: 1. Convenția privind răspunderea civilă pentru daune nucleare, încheiată la Viena la 21 mai 1963; 2. Protocolul de amendare a Convenției de la Viena privind răspunderea civilă pentru daune nucleare, adoptat la Viena la 12 septembrie 1997; 3. Protocolul comun referitor la aplicarea Convenției de la Viena și a Convenției de la Paris, încheiat la Viena la 21 septembrie 1988. Prin proiectul de lege se va realiza: a. stabilirea aplicabilității legii în spațiu, incluzând și cazurile de exceptare de la aplicabilitatea legii; b. stabilirea jurisdicției; c. recunoașterea hotărârilor străine; d. amendarea anumitor definiții, în conformitate cu Convenția de la Viena, revizuită în 1997 și introducerea unor definiții noi; e. modificarea dispozițiilor cu privire la limitarea răspunderii civile a operatorului pentru reactoarele de cercetare și transportul materialelor nucleare.
2.	Proiect de Lege privind interzicerea organizațiilor și simbolurilor comuniste și a promovării cultului persoanelor vinovate de acte de represiune Inițiatori: CPM, IICCMER	Octombrie 2014	Proiectul de lege urmărește ca pe pe teritoriul României să se interzică utilizarea simbolurilor regimului comunist totalitar (secera și ciocanul și orice suport cu aceste simboluri), precum și promovarea ideologiilor totalitare. O formă de sancțiune pentru crimele comise de sistemul totalitar comunist ar consta în interzicerea simbolicii folosite de acesta. Este de netăgăduit faptul că toate crimele comise de regimurile totalitare se asociază cu anumite simboluri, astfel reparația morală față sutele de mii de victime ale regimului comunist din România nu poate avea loc atât timp cât simbolica acestuia este utilizată și astăzi. De asemenea, legea va sancționa negarea crimelor comunismului, cultului persoanelor vinovate de acte represiune pe motive politice în timpul regimului comunist și interzicerea înființării de organizații care promovează ideologia comunistă.
3.	Proiect de Lege privind achizițiile publice Inițiatori: CPM, ANRMAP	Decembrie 2014	Transpunerea în legislația națională a noilor reglementări europene în domeniul achizițiilor publice de bunuri, servicii și lucrări (achiziții clasice) - Directiva Parlamentului European și a Consiliului privind achizițiile publice. Directiva Parlamentului European și a Consiliului privind achizițiile publice face parte din noul pachet legislativ în domeniul achizițiilor publice, al cărui obiectiv îl reprezintă modernizarea profundă a sectorului de achiziții publice la nivel european. Din același pachet legislativ mai fac parte:

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			- Directiva Parlamentului European si a Consiliului privind achizițiile efectuate de entitățile care activează în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale; - Directiva Parlamentului European si a Consiliului privind atribuirea concesiunilor. Proiectul implică o modificare majoră a cadrului legal în domeniul achizițiilor publice, întrucât necesită o lege nouă - parte a pachetului legislativ (compus din trei acte normative cu putere de lege) care va abroga Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de servicii. De asemenea, proiectul va avea un impact semnificativ asupra sectorului public și privat la nivel național, având în vedere următoarele schimbări preconizate: - simplificarea și flexibilizarea procedurilor de achiziție publică; - utilizarea strategică a achizițiilor publice în contextul noilor provocări identificate în Strategia Europa 2020; - un acces mai bun la piață pentru IMM-uri și societăți nou-înființate; - proceduri mai riguroase de combatere a conflictului de interese, a comportamentelor ilicite și a avantajelor nelocale în achizițiile publice; - modificări în ceea ce privește guvernarea sistemului de supraveghere a achizițiilor publice.
4.	Proiect de Lege privind achizițiile publice efectuate de entitățile care activează în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale Inițiatori: CPM, ANRMAP	Decembrie 2014	Transpunerea în legislația națională a noilor reglementări europene în domeniul achizițiilor publice efectuate de entitățile care activează în sectoarele de utilitate publică apă, energie, transporturi și servicii poștale (contracte sectoriale) ; Directiva Parlamentului European și a Consiliului privind achizițiile efectuate de entitățile care activează în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale face parte din noul pachet legislativ în domeniul achizițiilor publice, al cărui obiectiv îl reprezintă modernizarea profundă a sectorului achiziții publice la nivel european. Din același pachet legislativ mai fac parte: - Directiva Parlamentului European si a Consiliului privind achizițiile publice; - Directiva Parlamentului European si a Consiliului privind atribuirea concesiunilor. Proiectul implică o modificare majoră a cadrului legal în domeniul achizițiilor publice, întrucât necesită o lege nouă - parte a pachetului legislativ (compus din trei acte normative cu putere de lege) care va abroga Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de servicii De asemenea, proiectul va avea un impact semnificativ

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
			asupra sectorului public și privat la nivel național, având în vedere următoarele schimbări preconizate: - simplificarea și flexibilizarea procedurilor de achiziție publică; - utilizarea strategică a achizițiilor publice în contextul noilor provocări identificate în Strategia Europa 2020; - un acces mai bun la piață pentru IMM-uri și societăți nou-înființate; - proceduri mai riguroase de combatere a conflictului de interese, a comportamentelor ilicite și a avantajelor nelocale în achizițiile publice; - modificări în ceea ce privește guvernanta sistemului de supraveghere a achizițiilor publice.
5.	Proiect de Lege privind atribuirea contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii Inițiatori: CPM, ANRMAP	Decembrie 2014	Transpunerea în legislația națională a noilor reglementări europene în domeniul atribuirii contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de servicii - Directiva Parlamentului European și a Consiliului privind atribuirea concesiunilor. Proiectul implică o modificare majoră a cadrului legal în domeniul achizițiilor publice, întrucât necesită o lege nouă - parte a pachetului legislativ (compus din trei acte normative cu putere de lege) care va abroga Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de servicii. Proiectul de lege va garanta transparența, echitatea și certitudinea juridică la atribuirea contractelor de concesiune, contribuind în acest fel la îmbunătățirea oportunităților de afaceri și, în ultimă instanță, la îmbunătățirea cantitativă și calitativă a lucrărilor și a serviciilor. Totodată, se preconizează că avantajele menționate mai sus vor fi obținute datorită unor cerințe și clarificări procedurale aplicabile în domeniul atribuirii de concesiuni, care urmăresc două obiective majore: sporirea certitudinii juridice și facilitarea accesului la piețele concesiunilor pentru toate întreprinderile europene.

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, actualizarea reglementărilor referitoare la serviciile de cadastru și publicitate imobiliară Inițiatori: SGG, ANCPI PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Ianuarie 2014	-simplificarea metodologiilor de lucru pentru realizarea cadastrului sistematic; - prin Aranjamentul stand-by de tip preventiv dintre România și Fondul Monetar Internațional, Guvernul României s-a obligat să asigure creșterea de la 15% la 25% a numărului imobilelor înregistrate în Sistemul Informatic Integrat de Cadastru și Carte Funciară administrat de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară; - realizarea pentru fiecare județ și la nivel național, a situației comparative a cererilor și disponibilului de teren, cu obligația de a emite titlurile de proprietate în termen de 1 an.
2.	Proiect de lege pentru modificarea și completarea Legii nr.104/2008 privind prevenirea și combaterea producerii și traficului ilicit de substanțe dopante cu grad mare de risc Inițiatori: SGG, ANAD PRIORITATE LEGISLATIVA - prima sesiune 2014	Februarie 2014	Aplicarea dispozițiilor Legii nr.104/2008 a condus la concluzia că se impune completarea și modificarea normelor legale în domeniu, în special a celor care reglementează competențele fiecărei instituții implicate în implementarea legii, colaborarea cu alte instituții, componența Consiliului de prevenire și combatere a traficului ilicit de substanțe dopante cu grad mare de risc, precum și necesitatea stabilirii unor măsuri complementare pentru nerespectarea dispozițiilor legale și reglementarea modului de aplicare și executare a sancțiunilor contravenționale complementare.
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport Inițiatori: SGG, ANAD	Aprilie 2014	Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport, cu modificările ulterioare, a fost elaborată în concordanță cu politica internațională în domeniu, respectând prevederile Codului Mondial Anti-Doping. Prin aplicarea de programe anti-doping eficiente, coordonate și armonizate la nivel internațional și național, se urmărește depistarea, descurajarea și prevenirea dopajului. Prezentul proiect de lege înglobează prevederile noului Cod Mondial Anti-Doping, ce va intra în vigoare la 1 ianuarie 2015, urmărind armonizarea prevederilor naționale cu acesta precum și asigurarea condițiilor necesare luării de măsuri și mai eficiente în prevenirea și combaterea dopajului.
4.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.226/2009 a organizării și funcționării statisticii oficiale din România Inițiatori: SGG, INS	Mai 2014	Actualizarea Legii statisticii pentru a reflecta modificările legislației Europene.

CONSILIUL CONCURENȚEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Principalele reglementari din proiectul de lege
1.	Proiect de Lege privind combaterea concurenței neloiale Inițiatori: CC	Martie 2014	Modernizarea legislației în domeniu. Eficientizarea măsurilor privind combaterea practicilor comerciale neloiale, cu impact favorabil direct asupra mediului de afaceri.